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Введение

Актуальность проблемы. Масштабные трансформации системы

социально-трудовых отношений, обусловленные глобализацией экономики,

демонтажем социального государства и доминированием принципов

неолиберализма в политической сфере, оказали существенное влияние на

социальную структуру современных обществ. Модель стандартных трудовых

отношений, подразумевающая постоянное трудоустройство и обеспечивающая

социальную защищенность работника, начинает постепенно вытесняться

гибкими, временными и неустойчивыми формами занятости, что приводит к

формированию нового класса – прекариата. Прекариат – класс, включающий в

себя индивидов, вовлеченных в систему прекарной (неустойчивой) занятости,

ограниченных в социальных правах, связанных с трудом, имеющих нестабильный

уровень дохода. Его появление актуализирует целый комплекс социальных

проблем. Поскольку именно работа, и соответственно, заработная плата для

большинства индивидов остается единственным источником дохода,

нестабильность положения в системе занятости увеличивает вероятность ее

потери, а значит и средств к существованию. Прекариатизация (распространение

социальной ситуации прекариата на все большее число занятых) является

процессом нисходящей социальной мобильности, способствует увеличению

численности «работающих бедных» и интенсификации скрытой безработицы.

Статус занятости становится новым латентным проявлением социального

неравенства, тесно связанным с его гендерными, возрастными и этническими

формами. Именно поэтому прекариат на данном этапе своего становления

включает в себя большое количество представителей различных социально

уязвленных групп. Деструктивное влияние прекарной занятости распространяется

за рамки трудовой сферы, отражаясь в онтологическом опыте индивидов. Эта

хроническая неустойчивость увеличивает вероятность проявления

делинквентного (преступного) и аддиктивного (зависимого) форм поведения,

негативно отражается на семейно-брачных отношениях, физическом и даже
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психологическом здоровье индивидов. Прекариат является «опасным» классом в

том смысле, что его представители находятся в состоянии аномии, испытывают

тревогу, отчуждение ощущают недовольство сложившейся ситуацией, и

соответственно, обладают высоким протестным потенциалом.

Социальная опасность, которую несет в себе прекариат, обуславливает

необходимость определения его численности, что на данном этапе научного

развития становится сложной задачей. Наиболее дискуссионным является вопрос

о том, является ли прекариат социальной общностью, и если является, то считать

ли его классом. Даже среди ученых, признающих классовую природу прекариата,

отсутствует единый подход к его определению. Поскольку статус этого нового

социального образования до конца не определен, большинство исследователей

предпочитают опираться на статистические данные о количестве вовлеченных в

нестандартные трудовые отношения. Однако статистика о численности

прекариата как социальной общности все же существует. Например, в Англии

15% населения относят к прекариату1, в Австралии 13 %2, а 27 % работающего

населения России близки к нему по своим характеристикам3. Сложность

выявления представителей прекариата также обусловлена тем, что данный класс

еще находится в процессе своего становления. С учетом научных прогнозов

относительно дальнейшего его расширения за счет усиления процессов

нисходящей социальной мобильности и повсеместного распространения систем

гибкой и нестабильной занятости, выявляется необходимость рассмотрения

прекариата в контексте теорий, объясняющих современное состояние общества.

В этом плане большим эвристическим потенциалом обладают концепции

постиндустриального общества, в которых особое внимание уделяется анализу

трансформаций трудовой сферы и социальной структуры. В основании взглядов

на социальную структуру постиндустриального общества лежит подход, согласно

которому профессиональное деление обуславливает деление на классы. Ввиду

1 Payne G. Models of Contemporary Social Class: the Great British Class Survey // Methodological Innovations
Online. 2013. Vol. 8, is. 1. P. 8.

2 Sheppard J., Biddle N. Class, capital, and identity in Australian society // Australian Journal of Political Science
Pages. 2017. Vol. 52, is. 4. P. 507.

3 Шкаратан О. И., Карачаровский В. В., Гасюкова Е. Н. Прекариат: теория и эмпирический анализ (на
материалах опросов в России, 1994–2013) // Социологические исследования. 2015. №12. С. 109.
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того, что социальное неравенство начинает основываться на знаниях, информации

и профессиональной принадлежности, доминирующее положение в социальной

структуре начинают занимать работники интеллектуальных сфер. Объяснение

прекариата здесь видится в следующем: это «устаревшие» работники, которые в

силу различных причин не смогли переквалифицироваться и адаптироваться к

изменившейся ситуации на рынке труда. Действительно, автоматизация

производственных процессов привела к тому, что рабочий класс стал вымываться

в прекариат, и на сегодняшний день является одной из самых больших групп в

нем. Для постиндустриального общества нестабильная занятость становится

ведущим типом трудовых отношений, однако сегментации наемных работников

по статусу занятости не придается классового значения. Наоборот, ряд авторов

рассматривают профессиональную принадлежность и как основание сегментации

по статусу занятости, и как препятствие прекариатизации.

В рамках новейших исследований социальной структуры, помимо

прекариата, отмечается формирование еще одного нового класса – креативного,

принадлежность к которому обусловлена главным образом профессиональной

принадлежностью. Согласно концепции креативного класса, аккумулирующей

основные положения теорий постиндустриального общества, доминирующие

позиции в социальной иерархии будут занимать работники креативных

индустрий. Однако современные тенденции рынка труда демонстрируют

процессы постепенного включения в систему нестабильной занятости индивидов,

занятых в различных сферах экономики. Поэтому актуальным остается вопрос о

возможности присоединения к прекариату работников креативного труда.

Проблема определения профессиональной принадлежности представителей

прекариата является одной из центральных в рамках научной дискуссии

относительно данного феномена. Попытки ее идентификации привели к

формированию множества авторских определений и интерпретаций нового

класса, расходящихся с оригинальной теорией. Сам автор концепции прекариата

намеренно не указывал четкую профессиональную принадлежность входящих в

него групп, лишь в общих чертах обозначив некоторые сферы их концентрации.
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Он описал состояние данного класса и включенные в него социальные группы на

момент исследования, обозначив необходимость дальнейшего развития своей

теории.

Проблемная ситуация предлагаемого исследования может быть

зафиксирована в следующих вопросах: Какое место занимает прекариат в

современной социальной структуре? Каковы перспективы прекариата в

преобразовании (трансформации) сферы труда и занятости?

Степень теоретической разработанности проблемы Небольшое

количество исследований, посвященных проблеме прекариата, обусловлено тем,

что изучение данной социальной общности началось относительно недавно,

благодаря популяризации одноименной работы Г. Стэндинга, опубликованной в

2011 году. Именно Г. Стэндинг являясь основоположником теории прекариата,

впервые предложил рассматривать прекариат в качестве социального класса. Его

работа породила обширную дискуссию как в научной, так и политической сфере

относительно реальности существования прекариата. Анализ научной дискуссии,

в центре которой находится вопрос об определении статуса новой социальной

общности, позволяет выявить три основных подхода к пониманию прекариата.

Представители первого подхода, к числу которых также относится и сам

Г. Стэндинг, рассматривают прекариат в качестве класса. Однако, даже в данном

подходе можно выделить два направления: рассмотрение прекариата аналогично

оригинальной теории (J. Sowa, A. Foti, Ж.Т. Тощенко) и выдвижение авторского

определения прекариата (M. Savage at all, S.P. Alpman). Второй подход, согласно

которому прекариат является стратой, отражен в работах З. Т. Голенковой и

Ю.В. Голиусовой, а также А.В. Бузгалина. Третий подход представлен

исследователями, утверждающими, что прекариат является не классом, а частью

пролетариата: K. Allen, R. J. Jonna и J. B. Foster, D.B. Palmer, R. Braga, J. Breman,

Э.О. Райт, А.А. Бирюков. Среди них необходимо выделить R. Seymour, R. Munck,

K. Hewison, M.Featherstone указывающих на историческую преемственность

прекариата по отношению к люмпенпролетариату. Также R. Munck, J. Breman и
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B. Scully оспаривали глобальный статус прекариата, критикуя теорию

Г. Стэндинга за европоцентризм.

Поскольку оригинальная теория прекариата Г. Стэндинга основывается на

многомерной концепции прекарной (неустойчивой) занятости, необходимо

указать авторов, наиболее активно развивавших данное направление: G. Rodgers,

A. Kalleberg, M. Olsthoorn, J. Leschke, M. Keune, D. Tucker, Z. Hannif, F. Lamm ,

J. Burgess, l. Campbell, C. Cranford, L.F. Vosko, N. Zukewich. Однако в

современных исследованиях, предлагающих альтернативные определения

прекариата, анализ данного класса проводится на основании одномерной

концепции прекарной (неустойчивой) занятости. Данное направление, согласно

которому прекарная (неустойчивая) занятость, и, соответственно,

принадлежность к прекариату, определяется исключительно атипичной формой

трудового контракта, представлена работами: R. Markey, A. Hodgkinson,

J. Kowalczyk, C. Mayhew, M.Quinlan. Помимо вышеуказанных авторов,

исследованием проблемы прекарной (неустойчивой) занятости занимались:

W. Nienhueser, K. Rab, L. Rab, P. Jandric, D. Polkowska, А.М. Панов,

З. Т. Голенкова, Ю. В. Голиусова, В.Н. Бобков, О.И. Шкаратан,

В.В. Карачаровский и др.

В настоящее время феномен прекариата рассматривается контекстуально,

т.е. его изучение осуществляется посредством исследования специфики

прекариатизации различных групп. Преобладает изучение прекариатизации

женщин C.Cranford, L.F. Vosko, N. Zukewich, J. Fudge, E. Betti, C. Morini, C. Casas-

Cortés, O. Rosemary, A. Fumagalli, H. Stier, I. Desperak, И.Н. Тартаковская.

Трансформации в сфере труда, неразрывно связанные со становлением

прекариата рассматриваются в работах Р. Кастеля, У. Бэка, З. Бумана, M. Linden,

B. Neilson, N. Rossiter.

Изучению социально-классовой структуры общества посвящены работы:

К. Маркса, Э.О. Райат, М. Вебера, Д. Локвуда, Дж. Голдтропа, П. Бурдье,

M. Savage У. Уронера, Р. Сентерса, Г. Шмоллера, Э. Дюркгейма, К. Дэвиса и

У. Мура. Анализ социальной структуры, но уже в контексте перехода к новому,
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постиндустриальному этапу развития проводился: Д. Беллом, Э. Тоффлером,

Дж. К. Гэлбрейтом, А. Туреном, М. Кастельсом, Р. Флоридой.

Необходимо отметить небольшое количество научных исследований,

посвященных проблеме прекариатизации работников интеллектуального и/или

креативного труда: R. Gill, A. Pratt, G. Morgan, J.Wood, D. Lee, A. Lopez, I. Dewan,

J. Connell, S. Ryan, H. Nöbauer. Несмотря на то, что некоторые авторы говорят о

креативном (Greig de Peuter, A. Arvidsson, G. Malossi, S. Naro) или академическом

прекариате (A. Courtois and T. O’Keefe, W. Peekhaus, M. P. Ivancheva), они

используют данное понятие в качестве номинации, не концептуализируя его, что

необходимо для обоснования вхождения представителей данных

профессиональных групп в прекариат как класс.

Необходимо отметить существенный дефицит отечественных исследований

прекариата как класса в целом, так и процессов включения в данный класс новых

социальных групп в частности. В настоящее время в России только несколько

авторов занимаются проблемой прекариатизации некоторых категорий

работников: О.А.Нор–Аревян изучает специфику прекариатизации врачей, а

Вольчик В.В. и Посухова О.В. прекариатизацию учителей. Р.Н. Абрамов,
И. А. Груздев, Е. А. Терентьев и Е.Ю. Рождественская исследуют специфику

трансформации труда в сфере науки и преподавания способствующие

прекариатизации университетских работников. Именно поэтому в качестве

главного теоретического основания работы были использованы исследования

зарубежных ученых.

Таким образом, объектом данного исследования является прекариат как

новый социальный класс.

Предметом данного исследования является специфика становления

прекариата в контексте современного этапа общественного развития.

Цель исследования - проанализировать специфику становления прекариата

как класса.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Выявить исторические предпосылки формирования прекариата в

контексте изменений системы наемного труда.

2. Провести анализ прекариата с позиции взглядов на социальную структуру

и классы.

3. Сравнить теорию прекариата Г. Стэндинга и теорию креативного класса

Р. Флориды для понимания общих и особенных характеристик в процессах

становления этих социальных групп с опорой на концепт креативного прекариата.

4. Исследовать причины и условия формирования академического

прекариата, проанализировать феномен прекариатизации академических

работников на примере работников высшего образования и науки г. Томска.

Теоретическо-методологической основой диссертационного исследования

являются концепции, выработанные в рамках социальной философии,

теоретической социологии, социологии труда и социальной экономики.

Теоретическую базу исследования также составляют: теория прекариата

Г. Стэндинга, теория креативного класса Р. Флориды, теория социальной

стратификации П. Сорокина, теория социальных рангов Р. Вормса, многомерная

концепция прекарной (неустойчивой) занятости M. Olsthoorn, теория

академического капитализма Р. Мюнха.

Методами исследования являются: сравнительный метод, с помощью

которого был осуществлен анализ теории прекариата Г. Стэндинга и теории

креативного класса Р. Флориды, метод философского синтеза, метод опроса

(анкетирование).

Эмпирической базой исследования выступают данные полученные в ходе

социологического опроса, в котором приняли участие 820 научных и

педагогических работников высших учебных заведений г. Томска.

Достоверность результатов диссертационного исследования

обеспечивается: применением комплекса теоретических и эмпирических методов,

соответствующих проблеме исследования, его целям и задачам, использованием

обширной базы научных публикаций, изучением фундаментальных работ по теме
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диссертации, широкой апробацией исследования, ход и результаты которого

обсуждались на международных научных и научно-практических конференциях.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Выявлены условия и причины формирования прекариата в контексте

трансформации системы наемного труда.

2. Проанализирована теория прекариата с позиции существующих

концепций классовой структуры. Рассмотрена дискуссия по поводу определения

классового статуса прекариата.

3. Впервые осуществлен синтез теории прекариата Г. Стэндинга и теории

креативного класса Р. Флориды с целью определения интегральных

характеристик новой социальной общности с опорой на концепт креативного

прекариата.

4. Впервые проведено эмпирическое исследование прекариатизации

академических работников в России. Выявлена социальная группа работников

высшего образования и науки, близкая по своим характеристикам к прекариату.

Положения, выносимые на защиту:

1. Прекариат появляется в результате разрушения стандартной модели

занятости, после второго периода в истории становления общества наемного

труда, пришедшегося на 1945–1970 годы. Его появление сопровождалось

процессами феминизации и глобализации экономики, в результате которых к

прекариату присоединились женщины и представители этнических меньшинств.

2. С позиций существующих концепций классовой структуры, прекариат

как класс занимает промежуточное положение. Это обусловлено тем, что в теории

прекариата главным классовообразующим признаком является статус занятости.

В рамках дискуссии по поводу определения классового статуса прекариата

выделяется три подхода: прекариат как класс, прекариат как социальная страта и

прекариат как часть пролетариата.

3. В контексте современной социальной ситуации происходит

формирование новой социальной группы, становление которой не было отражено

ни в теории прекариата Г. Стэндинга, ни в теории креативного класса Р. Флориды.
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Это креативный прекариат, появление которого обусловлено переходом к новому

этапу общественного развития.

4. Академический прекариат – социальная группа, включающая в себя

работников высшего образования и науки, вовлеченных в систему неустойчивой

занятости. Данная дефиниция не только является универсальной, поскольку в ней

не указывается конкретная форма атипичного трудового контракта, но также

подчеркивает процесс интенсификации прекариатизации. Академический

прекариат формируется в результате внедрения конкурентной системы, перехода

к менеджеризму, коммодификации и массификации высшего образования.

Работники системы высшего образования и науки, вынужденно занятые на

неполную ставку, наиболее близки по своим характеристикам к прекариату.

Теоретическое и практическое значение полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту, результаты исследования и

сделанные на их основе выводы позволяют внести вклад в теоретическую базу

знания о трансформации социальной структуры современного общества,

процессах социальной стратификации, также расширят теоретико-

методологическую базу изучения нового класса прекариата. Благодаря

диссертационной работе в отечественный научный оборот был введен ряд

источников по проблеме прекариата в авторском переводе. На основании

результатов исследования возможна разработка прогнозов относительно

дальнейших трансформаций социальной структуры.


[…]

автомобиля
5. денег хватает на все, кроме таких дорогих приобретений, как квартира/дом
6. не испытываю материальных затруднений, при необходимости могу
приобрести квартиру/дом
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7. затрудняюсь ответить

19. Область науки, в которой вы работаете:
1. гуманитарные науки
2. естественные науки
3. технические науки

20. К какой сфере деятельности относится ваша должность в университете:
1. научная
2. педагогическая
3. административная

21. Ваша должность в университете:
1. лаборант
2. старший лаборант
3. ассистент
4. преподаватель
5. старший преподаватель
6. доцент
7. профессор
8. заведующий кафедрой
9. декан
10. младший научный сотрудник
11. научный сотрудник
12. старший научный сотрудник
13. ведущий научный сотрудник
14. главный научный сотрудник

22. Ваш стаж работы в университете составляет:
1. менее 1 года
2. 1-3 года
3. 3-5 лет
4. 5-8 лет
5. 8-10 лет
6. 10-15 лет
7. 15-20 лет
8. более 20 лет
9. затрудняюсь ответить

23. Ваш возраст:
1. 20-35
2. 35-50
3. 50-65
4. старше 65
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24. Ваш пол:
1. мужской
2. женский

Благодарим за сотрудничество и помощь!
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Приложение В

Результаты анкетного опроса

Таблица В.1 – Сколько должностей вы совмещаете и на какую долю ставки вы

трудоустроены в университете?

работаю в одной должности, менее или 0,5 ставки 23,78 %

работаю в одной должности, более 0,5 ставки, но менее

одной

5,73 %

работаю в одной должности, одна ставка 33,54 %

совмещаю несколько должностей, в совокупности

менее или 0,5 ставки

6,10 %

совмещаю несколько должностей, в совокупности

более 0,5 ставки, но менее одной

3,29 %

совмещаю несколько должностей, в совокупности одна

ставка

4,76 %

совмещаю несколько должностей, в совокупности

более одной ставки

22,80 %

Таблица В.2 – Если вы работаете менее чем на одну ставку (в том числе совмещая

несколько должностей), укажите, пожалуйста, причины:

хотел бы трудоустроиться на полную ставку, но такая

возможность не предоставляется университетом

20,73 %

не имею возможности трудоустроиться на полную

ставку, т.к. совмещаю с работой вне университета

11,71 %

не имею возможности трудоустроиться на полную

ставку, т.к. совмещаю с учебой

3,54 %

не имею дополнительной работы/учебы, мне просто

так удобно

3,05 %

по семейным обстоятельствам не имею возможности 1,46 %
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Таблица В.3 – Имеете ли вы дополнительные источники дохода, помимо работы в

университете?

да, есть еще одна постоянная работа 28,41 %

да, есть еще одна постоянная работа 28,41 %

да, иногда участвую во временных проектах вне

университета (работа по договору, фриланс и т.д.)

28,66 %

нет 47,56 %

Таблица В.4 – Если вы работаете помимо университета (параллельная

работа/участие в проектах/фриланс и др.), отметьте, пожалуйста, причины:

дополнительный заработок, так как зарплаты,

получаемой в университете, не хватает на поддержку

необходимого мне уровня жизни

40,85 %

стремление построить карьеру в другой области 4,63 %

более высокий статус/должность 5,24 %

интересные проекты, возможность самореализации 24,51 %

Таблица В.5 – Если вы работаете помимо университета (постоянная

работа/проекты/фриланс), то к какой сфере относится ваша деятельность:

информационные технологии, IT 12,04 %

строительство/промышленность 5,71 %

здравоохранение 8,57 %

торговля 3,06 %

общепит 0,20 %

образование 39,59 %

СМИ 2,04 %

собственный бизнес 5,31 %

наука 23,47 %

свой вариант 6 %
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Таблица В.6 – Удовлетворены ли вы работой в университете в целом?

полностью удовлетворен 7,93 %

скорее удовлетворен 50,37 %

скорее не удовлетворен 29,02 %

полностью не удовлетворен 5,12 %

затрудняюсь ответить 7,56 %

Таблица В.7 – Какие из приведенных ниже факторов в наибольшей степени

влияют на вашу мотивацию работать в университете:

заработная плата 13,90 %

престиж профессии 13,66 %

перспективы карьерного роста 9,02 %

социальная защищенность/социальные гарантии

(пенсия, пособия, льготы, больничные и т.д.)

22,32 %

работа в коллективе 19,27 %

стабильность и гарантированность занятости/рабочего

места

28,05 %

гибкие условия труда 50,73 %

научное признание, возможность внести личный вклад

в развитие науки

26,46 %

интерес к процессу познания/интеллектуальная

потребность

54,27 %

возможность проводить интересные лично вам

исследования/проекты

34,51 %

возможность самореализации в

научной/педагогической деятельности

51,22 %

возможность профессионального и личного развития,

повышение квалификации

42,80 %

внутренняя ответственность за обучение студентов 42,80 %
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Окончание Таблицы В.7

творческий характер работы 56,46 %

возможность самому ставить задачи, определять

последовательность выполнения работы

35,12 %

Таблица В.8 – Как вы оцениваете соотношение своего труда и получаемой

заработной платы?

полностью удовлетворен: оплата соответствует моим

временным и трудовым затратам

9,76 %

частично не удовлетворен, мне кажется, что оплата

моего труда, учитывая объем трудовых и временных затрат,

должна быть выше

56,10 %

полностью не удовлетворен: оплата не соответствует

моим временным и трудовым затратам

33,05 %

Затрудняюсь ответить 1,09 %

Таблица В.9 – Как вы оцениваете стабильность своего положения в университете?

я ощущаю стабильность своего положения, полностью

уверен в завтрашнем дне

22,68 %

в целом я ощущаю стабильность, но иногда меня

беспокоят мысли о возможном сокращении или увольнении

50,61 %

меня часто тревожат мысли о возможном сокращении

или увольнении

26,71 %

Таблица В.10 – Позволяет ли ваша работа в университете уделять достаточное

время личной жизни/досугу?

да 44,76 %

нет 41,10 %

затрудняюсь ответить 14,15 %
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Таблица В.11 – Какую часть времени занимает у вас выполнение обязанностей

(проведение лекций/ написание статей/ заполнение документации, заявок и т.д.),

связанных с работой в университете?

я работаю не более 8 часов в сутки только в рабочие

дни

10,24 %

я работаю не более 8 часов в сутки в рабочие и иногда

в выходные дни

16,10 %

я работаю не более 8 часов в сутки в рабочие и часто в

выходные дни

12,68 %

я работаю более 8 часов в сутки только в рабочие дни 4,39 %

я работаю более 8 часов в сутки в рабочие и иногда в

выходные дни

20,24 %

я работаю более 8 часов в сутки в рабочие и часто в

выходные дни

20,73 %

все возможное время, включая выходные и отпуск я

посвящаю работе

11,46 %

затрудняюсь ответить 4,16 %

Таблица В.12 – Вкладываете ли вы личные денежные средства для того, чтобы

выполнить необходимую работу в университете (публикация статей, участие в

конференциях, командировки и др.)?

да, постоянно 27,93 %

да, иногда 40,24 %

да, но очень редко 16,46 %

нет 15,37 %

Таблица В.13 – Какие статьи расходов для выполнения работы в университете вы

оплачивали из личных средств?

частичная или полная оплата командировки 36,22 %
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Продолжение Таблицы В.13

оплата публикации/перевода/ взноса за участие в

конференции

70,61 %

покупка оборудования/расходных материалов 41,83 %

оплата труда коллег/ нанятых сотрудников по договору 7,20 %

Таблица В.14 – Насколько уровень вашего дохода в университете зависит от

внешних обстоятельств?

значительная часть дохода зависит от получения

грантов, премий, стимулирующих надбавок, временных

дополнительных подработок, проектов

45,61 %

небольшая часть дохода зависит от получения грантов,

премий, стимулирующих надбавок, временных

дополнительных подработок, проектов

28,05 %

не зависит 18,17 %

затрудняюсь ответить 8,17 %

Таблица В.15 – Средний уровень вашей зарплаты в месяц в университете

составляет:

менее 10.000 рублей 14,02 %

10.000-15.000 рублей 11,46 %

15.000-20.000 рублей 12,68 %

20.000-25.000 рублей 15,37 %

25.000-30.000 рублей 16,59 %

30.000-40.000 рублей 11,71 %

40.000-50.000 рублей 6,46 %

более 50.000 рублей 3,78 %

затрудняюсь ответить 7,93 %
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Таблица В.16 – Задумывались ли вы о смене работы в последнее время?

да, я бы хотел полностью изменить траекторию своей

профессиональной деятельности

6,59 %

да, я хотел бы сделать перерыв в

научной/образовательной деятельности, возможно потом к

ней вернуться

11,95 %

да, но я не хотел бы прекращать

научную/образовательную деятельность

43,66 %

нет 34,39 %

затрудняюсь ответить 3,05 %

Таблица В.17 – Повторили бы вы свой профессиональный выбор?

да 64,27 %

нет 7,56 %

затрудняюсь ответить 28,17 %

Таблица В.18 – Как вы оцениваете свое материальное положение:

денег не хватает даже на еду 3,90 %

денег хватает на еду, но не хватает на покупку одежды

и обуви

16,59 %

на покупку одежды и обуви денег хватает, но не

хватает на покупку крупной бытовой техники

29,76 %

денег хватает на крупную бытовую технику, но не

хватает на покупку автомобиля

22,44 %

денег хватает на все, кроме таких дорогих

приобретений, как квартира/дом

13,54 %

не испытываю материальных затруднений, при

необходимости могу приобрести квартиру/дом

2,44 %

затрудняюсь ответить 11,33 %
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Таблица В.19 – Область науки, в которой вы работаете:

гуманитарные науки 35,61 %

естественные науки 36,46 %

технические науки 36,22 %

Таблица В.20 – К какой сфере деятельности относится ваша должность в

университете:

научная 55,61 %

педагогическая 89,88 %

административная 11,83 %

Таблица В.21 – Ваша должность в университете:

лаборант 2,44 %

старший лаборант 1,34 %

ассистент 11,83 %

преподаватель 2,68 %

старший преподаватель 14,88 %

доцент 47,44 %

профессор 9,63 %

заведующий кафедрой 3,05 %

декан 0,24 %

младший научный сотрудник 5,49 %

научный сотрудник 4,51 %

старший научный сотрудник 4,76 %

ведущий научный сотрудник 0,73 %

главный научный сотрудник 0,12 %

Таблица В.22 – Ваш стаж работы в университете составляет:

менее 1 года 1,59 %
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Продолжение Таблицы В.22

1-3 года 9,63 %

3-5 лет 11,22 %

5-8 лет 10,12 %

8-10 лет 10,49 %

10-15 лет 18,29 %

15-20 лет 15,12 %

более 20 лет 23,54 %

Таблица В.23 – Ваш возраст:

20-35 36,71 %

35-50 38,29 %

50-65 16,95 %

старше 65 8,05 %

Таблица В. 24 – Ваш пол:

мужской 43,56 %

женский 56,34 %
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