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Современной социальной реальности имманентно присуща

изменчивость многообразных систем, образующих общество. В частности

процессы трансформации характеризуют социальную структуру общества,

что проявляется в становлении новых элементов данной структуры, таких

как прекариат, представляющий социальную общность, характеризуемую

вовлечением в неустойчивую (прекарную) занятость. При этом усиливается

тенденция к увеличению объема данной общности в социуме. В этом

контексте актуализируется проблема философской концептуализации

феномена прекарности (неустойчивой занятости), дефиниции концепта

прекариата, экспликации его сущностных свойств, функционирования

в системе общественных отношений. Данные проблемы, поставленные

практикой современного этапа в эволюции социальной структуры общества,

возможно разрешить при условии учета, осмысления связи между разными

элементами в социальной структуре общества, между процессами

прекариатизации и процессами, происходящими в сфере экономики,

трудовых отношений и т.п. Все вышесказанное обосновывает актуальность

избранной диссертантом темы исследования - выявление детерминирующих
факторов и механизмов генезиса и развития прекариата как элемента

социальной структуры постиндустриального общества.
Современные социально-философские знания призваны обеспечить

успешность практики социальных, политических и т.п. преобразований.

Успехи в области общественного переустройства во многом зависят

от степени изученности современной социальной ситуации, от степени

прогностической и проектировочной эффективности полученных при этом

результатов. Для решения задач нивелирования негативных последствий

прекариатизации, таких как социальное неравенство, дискриминация

по гендерному признаку, усиление деструктивных тенденций в системе

общественных отношений необходимы социально-философские знания,

которые непосредственно связаны с философской концептуализацией

феномена прекарности. Диссертационная работа А. В. Слободской

«Становление прекариата в контексте трансформации социальной структуры

современного общества» является примером получения таких новых

социально-философских знаний, которые требуются в настоящее время при

решении задач гармонизации системы социальных отношений в современном

обществе, задач социальной защиты прекариата, что имеет не только

философско-теоретическое значение, но, в первую очередь, представляет

непосредственный практический интерес.

Содержательная новизна диссертации А.В. Слободской заключается,

во-первых, в выявлении факторов формирования прекариата в современном

социуме; во-вторых, в формировании синтезирующей концептуализации

прекарности в современном социально-философском дискурсе; в-третьих,

в применении авторской концептуализации для экспликации креативного

прекариата, академического прекариата как элементов социальной структуры

современного общества, в частности - современного российского общества.

Приведем аргументы, подтверждающие обоснованность выводов

исследования, их достоверность и новизну.
В первой главе автор обращается, что весьма логично, к генезису

прекариата и, соответственно, к экспликации «прекарности», «прекариата»,

«прекариатизации», представленные наиболее полно впервые в рамках

концептуальных построений Г. Стэндинга. Для решения данной задачи

диссертант осуществляет анализ социально-экономических предпосылок
и базовых социально-философских понятий, конституирующих новый

элемент в социальной структуре общества и, соответственно, новый концепт.

Последовательная реконструкция генезиса и эволюции прекариата
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позволяют автору проследить генезис и сформулировать существенные

признаки данного элемента в социальной структуре современного общества,

среди которых основным является феномен неустойчивой (прекарной)

занятости, для которой характерны высокий риск потери работы, отсутствие

форм социальной защиты и т.п. Критический анализ концепции Г. Стэндинга

позволяет автору вполне обоснованно усмотреть такие факторы,

обусловившие становление прекриата, как разрушение стандартной модели

занятости, глобализация и феминизация экономики (с. 14-27).

Отметим, что более подробная аргументация роли глобальной

экономики в становлении данной социальной общности, позволила бы

автору более последовательно решить задачу выявления типообразующих

факторов генезиса прекариата.

Переход к анализу прекариата как новой социальной общности

в контексте существующих классовых теорий позволяет автору осуществить

более детальную и глубокую концептуализацию этого нового элемента

социальной структуры. А.В. Слободская убедительно обосновывает, что

в контексте теорий классов М. Вебера, П. Бурдье и других исследователей

прекариат в интерпретации Г. Стэндинга может быть представлен как класс,
раскрывая при этом на значительном теоретическом материале социальный

потенциал прекариата как класса (с. 28-42). Действительно, такое обращение

логично и обусловлено пониманием того обстоятельства, что эволюция

социальной структуры является генетическим базисом многообразных

теорий классовой структуры общества.
Отметим, что тезис о прекариате как классе в элементном составе

социальной структуры мог бы получить дополнительную аргументацию при

обращении не только к социально-философским теориям, но и к социальным

практикам.
Осуществленная в первой главе концептуализация прекариата как

класса через экспликацию конституирующих понятий становится для автора
основанием для последующей социально-философской реконструкции

прекариата в контексте новейших зарубежных теорий социальной структуры
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современного общества, что является предметом исследования во второй

главе диссертации.

Действительно, концептуализация прекариата получает более

завершенный вид в результате изучения многообразных теоретических

подходов к выделению основных элементов социальной структуры

постиндустриального общества, компаративного анализа концепции

прекариата как класса Г. Стэндинга и концептуальной модели креативного

класса Р. Флориды. Диссертант убедительно показывает, что основные

типообразующие признаки прекариата и креативного класса в данных

теориях оказываются противоположными, в частности, креативный класс

занимает высшую ступень в социальной иерархии, а прекариат - низшую

(с. 44-57).

В соответствии с поставленной задачей компаративного анализа теории

прекариата Г. Стэндинга и теории креативного класса Р. Флориды автор

тщательно и последовательно осуществляет категориальный анализ

концептуальных схем, характеризующих разные аспекты существования

и развития этих новых социальных общностей в тематизируемом аспекте.

Методология социально-философского дискурса, сформированная

исследователями социальной структуры постиндустриального общества,

позволяет автору реконструировать современную социальную структуру как

структуру, в которой одним из главных элементов становится креативный

прекариат, типообразущими признаками которого, по обоснованному

мнению автора, являются высокий уровень образования и квалификации,

вовлеченность в систему прекарной занятости, вследствие акцента

на возможность заниматься творческой деятельностью, принятия ценностной

ориентации, в которой материальное благополучие не является главным.

Данная реконструкция креативного прекариата в системе социальных

отношений, несомненно, представляет собой момент собственной авторской

концептуализации социальной структуры постиндустриального общества

(с. 58-68).
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Представляется, что данный вывод мог бы получить дополнительное

обоснование при более детальной экспликации системы ценностей

креативного прекариата, являющихся не только необходимыми,

но достаточными признаками данной социальной общности, а также, более

детального изучения влияния аксиологических факторов на его

функционирование в системе общества.

Логически завершая свою работу в соответствии с поставленной целью

- анализом факторов изменения элементного состава социальной структуры

постиндустриального общества и становлением прекариата - автор

демонстрирует эвристический потенциал выработанной синтезирующей

методологии, категориального строя понятий, конституирующих такую

общность как креативный прекариат при выявлении детерминант

становления академического прекариата, чему посвящена третья глава

диссертационного исследования.
А. В. Слободская убедительно показывает, что при формировании

образа академического прекариата следует учитывать факт

межпрофессиональной стратификации, аксиологические механизмы

формирования и воспроизводства креативного прекариата в современном

обществе. Последнее позволяет автору выделить такие детерминанты

становления академического прекариата как вовлеченность в грантовую

систему с ее акцентированием на коммерциализации результатов

исследования, наличии академической ренты, вероятностной конвертации

культурного капитала в экономический (с. 70-78).
Представляется, что работа приобрела бы большую теоретическую

и методологическую значимость, если бы был обоснован выбор именно данных
детерминант формирования и воспроизводства академического прекариата.

Вместе с тем, выявление причин и условий становления

академического прекариата становится основанием для конституирования

автором сущностных признаков академического прекариата как новой

социальной общности в социальной структуре современного общества,
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выявления причин прекариатизации работников вузов и академических

институтов (с. 78-94).

Представляется, что список факторов, детерминирующих процессы

прекариатизации представителей системы высшего образования и

академической науки, возможно дополнить списком факторов,

препятствующих расширению данной социальной общности.

Также представляется, что работа приобрела бы большую

теоретическую и методологическую значимость, если бы автор обосновала

выбор концепта «постиндустриальное общество» в качестве необходимой

характеристики современного общества для диссертационного исследования,

а не, например, «информационное общество» (Н. Луман и др.), «общество

постмодерна (С. Лэш и др.), «общество риска» (У. Бек) и т.п.

Автореферат и публикации адекватно отражают содержание диссертации.

Высказанные замечания не влияют на нашу высокую оценку содержания

диссертационной работы А. В. Слободской, новизны полученных научных

результатов. Диссертация А. В. Слободской на тему «Становление прекариата

в контексте трансформации социальной структуры современного общества»

отвечает предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям,

поскольку в представленной научно-квалификационной работе содержится

решение задачи по философской концептуализации креативного прекариата,

в частности, академического прекариата как элемента современной социальной

структуры общества в контексте общих закономерностей общественного

развития, что имеет существенное значение для понимания и анализа

особенностей путей эволюционирования современного общества, социальной

сферы общественного бытия.
Считаю, что диссертационная работа А. В. Слободской на тему

«Становление прекариата в контексте трансформации социальной структуры

современного общества» имеет характер самостоятельного, законченного

научного исследования, она оригинальна в научном плане и соответствует

требованиям п. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
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от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), обладает квалификационными

признаками диссертаций соответствующего уровня, а соискатель Слободская

Анастасия Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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